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Abstrakt

Vztahy mezi různými taxonomickými skupinami jsou jedním z hlavních faktorů ovlivňujícím

ekosystémy na Zemi. Tato práce shrnuje korelace druhového složení a korelace druhové bohatosti na

různých prostorových škálách. Znalost těchto tzv. cross-taxon congruences je zásadní pro ochranu

přírody a managment druhově bohatých lokalit nelesních biotopů. Jedním z hlavních cílů této práce

bylo najít zástupné taxony vhodné pro ochranu biodiverzity na nelesních biotopech. Bezobratlí a

cévnaté rostliny jsou obecně dobré zástupné taxony pro ochranu biodiverzity. Například, střevlíci mají

dobré korelace druhové bohatosti na širokých prostorových škálách. Na jemných prostorových

škálách však jejich důležitost výrazně klesá. Na obou typech škál druhová bohatost mravenců a

motýlů pozitivně koreluje s druhovou bohatostí. Obratlovci se naproti tomu ukázali jako nevhodný

zástupný taxon, vyjma ptáků, které je možné vložit do „shopping basket“ s bezobratlými a cévnatými

rostlinami. Na jemných škálách se druhové složení mění s typem hospodaření na studovaných

lokalitách. Z těchto specifických druhových společenstev můžeme vybrat vhodné deštníkové druhy.

Nejlepší deštníkové druhy nelesních biotopů jsou bezobratlí herbivoři jako motýli a rovnokřídlí, mezi

kterými najdeme habitatové specialisty. Definování těchto zástupných a deštníkových druhů nám

pomůže zvolit vhodný typ managmentu lokalit.

Klíčová slova: cross-taxon congruences, druhová bohatost, druhové složení, nelesní biotopy

Abstract

Relationships between different groups of organisms are one of the major factors shaping Earth’s

ecosystems. This thesis analyses correlations in species composition and species richness at different

spatial scales. Knowledge of these so-called cross-taxon congruences are crucial for proper nature

conservation and management of species-rich localities of non-forest habitats. One of the main aims

of the thesis was to find suitable surrogate groups for biodiversity conservation in non-forest habitats.

Invertebrates and vascular plants are generally good surrogate groups for biodiversity conservation.

For example, ground beetles seem to have good correlations in species richness at large spatial

scales. However, their importance deeply declines at small spatial scales. At both scales, the species

richness of ants and butterflies positively correlates with general species richness. Vertebrates, on the

other hand, appear to be a bad surrogate taxon, except for birds which can be placed into a shopping

basket with invertebrates and plants. At small scales, species composition differs with the type of

agricultural use at studied localities. Umbrella species can be selected from these specific species

communities. Best umbrella species for non-forest habitats are invertebrate herbivores such as

butterflies or orthopterans, which are habitat specialists. Defining such surrogate and umbrella

species can help us to select suitable management of localities.

Keywords: Cross-taxon congruence, species richness, species composition, non-forest habitats
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1. Úvod
Nelesní stanoviště představují důležitý krajinný prvek ukrývající významnou část středoevropské

biodiverzity, přesto jsou mimořádně ohroženým typem habitatu (Pärtel et al., 2005; Török et al., 2012;

Habel et al., 2013). V celosvětovém měřítku jejich podíl na světové biodiverzitě nelze přehlížet. Ze

všech typů nelesních stanovišť jsou nejvíc ohroženy zonální stepi, které jsou ukrajovány obilnými poli,

z kterých je obnova do původního stavu velmi složitá a dlouhodobá. Podobně tomu je i u amerických

prérií, které byly z velké části přeměněny na kukuřičná pole (Kissinger & Rees, 2009). Biodiverzita

nelesních habitatů, jako jsou savany nebo pampy, je ohrožena dalšími intenzivními zemědělskými

postupy, jako jsou extrémně intenzivní farmové chovy nebo plantážnictví (Skarpe, 1991; Kgosikoma et

al., 2013; Fernandes et al., 2016). Podobně tomu je i ve střední Evropě, kde je původní krajina

rozdělena na intenzivně obhospodařovaná scelená pole nebo leží ladem, protože se na ní lidem již

nevyplatilo hospodařit (Uchida & Ushimaru 2014; Uchida et al., 2018). Krajina drobných políček, mezí,

lesíků a sadů, v kterých žila pestrá paleta druhů, se tak náhle změnila na plochy lánů jedné plodiny, a

plochy, které podlehly sukcesi, nebo dokonce cílenému zalesnění. Ohrožená biodiverzita nelesních

stanovišť tak přežívá na „ostrovech“ tvořených chráněnými územími a v posledních zbytcích tradičně

obhospodařované kulturní krajiny. Na těchto „ostrovech“ pak dochází nejen k úbytku druhů, ale

v případě bezobratlých dokonce i dramatickému úbytku jedinců a celkové biomasy (Hallmann et al.,

2017).

Jedním z úskalí praktické ochrany nelesních biotopů je nedostatek informací o ekologických nárocích

jednotlivých druhů. Pro úspěšnou ochranu nelesních biotopů je zásadní zvolení vhodného přístupu

péče o lokalitu. Stále také postrádáme informace o tom, jakým způsobem se management vybraných

cílových druhů shoduje s potřebami ostatní biodiverzity na lokalitě (Rodrigues & Brooks 2007;

Lindenmayer et al., 2015).

Cílem této práce je analýza dostupných informací o fenoménu cross-taxon congruence (Termín „cross-

taxon congruence“ nemá v češtině ustálený ekvivalent. Proto v práci užívám původní anglický termín),

tedy o korelacích druhové rozmanitosti různých taxonomických skupin. Cross-taxon congruence je jev,

při kterém druhová bohatost, druhové složení nebo stupeň ohroženosti korelují mezi dvěma a více

taxonomickými skupinami (může se jednat o korelace pozitivní i negativní), a to na dané geografické

škále (Lamoreux et al., 2006). Tato práce se zaměřuje především na pozitivní korelace, které mají

z hlediska ochrany přírody lepší praktické využití (absence jednoho taxonu jistě neindikuje výskyt

druhého, naopak obráceně již může indikační role fungovat dobře). Fenomén cross-taxon congruence

je v ochranářské praxi dlouhodobě zanedbáván, přestože znalost distribuce biodiverzity je v ochraně
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přírody fundamentálním podkladem a otevírá možnosti upřednostňovat výběr určitých chráněných

lokalit či širších území (Myers et al., 2000; Caroll et al., 2004).

Fenoménu cross-taxon congruence se částečně věnuje např. fytocenologie, nauka o rostlinných

společenstvech. Je detailně popsáno, které rostliny spolu obývají a tím zároveň tvoří jednotlivé

biotopy, tedy korelují ve svém druhovém složení. Naopak korelace druhového složení živočichů či

korelace mezi druhovým složením rostlin a živočichů, již tak detailně popsané nejsou. Popis těchto

korelací mezi jednotlivými skupinami by mohl významně pomoci v lepší a cílenější ochraně

biodiverzity. Hlavní myšlenkou této bakalářské práce je vymezení zástupných taxonů (tzv. surrogates),

které mají v druhové bohatosti nebo druhovém složení pozitivní korelace s dalšími druhy nebo

skupinami a mohou tak zaštítit ochranu biotopů, případně zastávají indikační roli (Hunter et al., 2016).

Z těchto zástupných taxonů můžeme následně vybírat nápadné a lehce určitelné deštníkové druhy

(umbrella species), jejichž ochrana vytvoří určitý standard biotopových podmínek pro celé

společenstvo (Roberge et Angelstam 2004). Ve své bakalářské práci se dále věnuji způsobům, jakými

lze korelace využít v ochraně biodiverzity. Vedle výše zmíněných cílů dále v práci analyzuji možnosti

aplikace znalostí cross-taxon congruences pro praktický management nelesních biotopů ve střední

Evropě, které plánuji v budoucnu zužitkovat mj. i při zpracování diplomového projektu.

1. Obecná charakteristika cross-taxon congruences
Z několika výzkumů zaměřených na rozložení biodiverzity na určitých stanovištích se stále zřetelněji

ukazuje, že i po statistickém okleštění komplikujících faktorů jako jsou např. enviromentální podmínky

či dostupnost zdrojů, existují nezanedbatelné korelace mezi výskyty jednotlivých skupin (Hawkins et

al., 2003; Grenyer et al., 2006; Wolters et al., 2006). Pro tento typ korelací se ustálil termín cross-

taxon congruences. Jak již bylo zmíněno výše, tento fenomén se týká jak souběžného výskytu

jednotlivých druhů (kdo s kým žije – druhové složení společenstev neboli species composition), tak i

diverzity (výše diverzity jedné skupiny koreluje s výší diverzity těch ostatních – druhová bohatost

neboli species richness).

Poznání souvislostí mezi korelacemi druhové rozmanitosti různých taxonomických skupin organismů


[…]


důvodu by se v chráněných územích měly vyčlenit místa s menší managementovou frekvencí.

Závěr
Tato práce se věnuje fenoménu cross-taxon congruences a jeho možnými implementacemi v ochraně

přírody. Shrnuje dosavadní znalosti o korelacích výskytu počtu druhů nebo druhového složení různých

taxonomických skupin na nelesních biotopech.

Ačkoli výzkum cross-taxon congruences na širokých geografických škálách může být užitečný pro

určení distribuce biodiverzity a daných taxonomických skupin, jeho využití v praktické ochraně přírody

není příliš užitečné. Mnohem vhodnějším přístupem je studium korelací výskytu druhového složení na

lokálních škálách, které nám dává informace o tom, jaká konkrétní společenstva se v krajině

pravidelně opakují. Znalost těchto korelací nám přináší důležité poznatky využitelné pro zavedení

vhodného managementu daných lokalit. Detailní znalost druhového složení společenstev pak otevírá

možnost vytipovat vhodné deštníkové druhy, jejichž ochrana zajistí ochranu celého biotopu.

Stěžejním problémem výzkumu však stále zůstává nedostatečná znalost zmíněných společenstev. Ač u

rostlin máme ucelená data o jejich společenstvech, u živočichů se jedná spíše o popis konkrétních

lokalit a neexistuje ucelený soubor dat. Ochrana je pak zaměřena na dobře známé druhy, přičemž je

předpokládáno, že jejich ochrana zajistí automaticky i ochranu ostatních druhů. Bylo by proto

praktické vytipovat biotopové specialisty alespoň v rámci jedné skupiny živočichů, nejlépe hmyzu,

kteří by sloužili jako indikátory stavu biotopu.

Detailní znalost společenstev by mohla v budoucnu přinést nové postupy, jak chránit biodiverzitu.

Sestavené skupiny indikátorových druhů by se mohly stát součástí červených seznamů a pomocí nich

by se mohla prioritizovat ochrana lokalit. Ačkoli je ochrana lokalit často již prioritizovaná na základě

fytocenologie, důraz i na živočišné skupiny by mohl zajistit větší specifitu managementu.

Cílem práce bylo shrnout co nejobecnější návod pro praktické ochranáře umožňující nastavit směr,

kterým se mohou na svých lokalitách vydat, a kterým naopak spíše ne. Hlavním zjištěním je, že

společenstva bývají vázaná na konkrétní management daného místa. Příkladem jsou zmiňovaná

společenstva rovnokřídlých, která se zásadním způsobem liší mezi sečenou loukou a pastvinou. Není

tedy vhodné každoročně měnit způsob péče o lokalitu. Celoplošné managmentové zásahy na

lokalitách, například meziroční střídání pastvy a seče, může vést k ohrožení řady druhů na lokalitách.

Řešením není některý z typů managementu neprovozovat, ale managementy spíše kombinovat tak,
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aby vznikla mozaika různě opečovávaných plošek, na kterých budou vedle sebe žít druhy mající různé

nároky na management lokalit. Dále je nutné na lokalitě popsat dané společenstvo rostlin i živočichů.

Z tohoto společenstva následně vytipovat druhy, které ho nejlépe reprezentují a mohou se stát

deštníkovými druhy. Pro tuto funkci jsou vhodní motýli, rovnokřídlí, případně mravenci, protože mezi

nimi jsou druhy se specifickými habitatovými nároky. Při zakládání nových lokalit pomocí výsevu

semenné směsi je možné se rozhodovat na základě vznikajícího společenstva rostlin a indikátorových

taxonů. Podle toho lze následně dělat management a především cílené reintrodukce. Je dobré

pamatovat na to, že než se druhové složení na obnovené lokalitě ustálí, vznikne jakési přechodné

společenstvo, které však pro biodiverzitu může být také velmi významné a podpořit metapopulace

druhů v okolí.

Z deštníkových druhů je vhodné sestavit shopping baskets, které mohou dané společenstvo lépe

zastoupit. Dobře se osvědčil shopping basket z rostlin a bezobratlých, případně z ptáků, rostlin a

bezobratlých. Na bezlesých biotopech je z bezobratlých vhodné vybírat druhy rovnokřídlých, motýlů,

případně mravenců, mezi kterými jsou habitatoví specialisté.

Při managementu lokalit musíme dále pamatovat na to, že zásahy není dobré dělat celoplošně,

protože tím může dojít k nechtěné likvidaci některého z druhů (viz příklad žluťáska barvoměnného).

Naopak některé plochy by měly zůstat delší dobu bez péče, protože i travinnobylinná společenstva

mají svou sukcesi, než se začnou přeměňovat v les (např. u porostů kavylu se doporučuje intenzivnější

pastva jen jednou za tři roky). Velmi důležitá jsou také ekotonová společenstva. Celá řada druhů totiž

obývá světlé přechody mezi lesem a bezlesím. Tato místa by měla být prosvětlená pro rostliny i

živočichy obývající ekotony, nicméně v horkém létě je chlad pod stromy vítaným útočištěm i pro jinak

stepní druhy. Celkově se biodiverzita bezlesí do značné míry prolíná s biodiverzitou světlých lesů, to je

však nad rámec této práce.

Tím nejdůležitějším poznatkem je potřeba tvorby co nejvíce heterogenní krajiny. Jedině kombinací

různých typů péče o krajinu můžeme podpořit co největší díl biodiverzity. Různá společenstva vyžadují

různou péči a zároveň u hmyzu často larvy obývají jiná místa než dospělci. Cílem ochrany biodiverzity

je tedy vytvořit krajinu, která bude připomínat tradiční hospodaření, ale bude v ní vědomá znalost

přírodních společenstev a cross-taxon congruence. Identifikace těchto mechanizmů po dosazení do

praxe může mít velmi důležité implikace pro pochopení ekologických principů v době nastávajících

klimatických změn a vymírání druhů.
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