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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Citace z bakalářské práce: „Cílem této práce je analýza dostupných informací o
fenoménu cross-taxon congruence (Termín „cross-taxon congruence“ nemá v češtině
ustálený ekvivalent. Proto v práci užívám původní anglický termín), tedy o korelacích
druhové rozmanitosti různých taxonomických skupin.“

Struktura (členění) práce:

Viz níže.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literárních zdrojů je v práci více než dostatek.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V práci je sice vzhledem k žánru poměrně málo překlepů, ale na druhou stranu je
plná velmi nepřesných překladů, nepřesných termínů, věcně nesmyslných spojení
(zejména v souvětích, kdy jedna věta nenavazuje významově na druhou) a dalších
vesměs terminologických a jazykových prohřešků. Bohužel to je často na úkor
srozumitelnosti textu. Čtení velmi ztěžuje bezdůvodné až svévolné kombinování
českých a anglických termínů, případně ledabylé překlady anglických termínů bez
dohledání ustálených českých výrazů (např. o širokých geografických škálách jsem
ještě neslyšel). Pokud by měl student problém s překladem zásadních anglických
termínů a obratů, vždycky byla možnost psát práci anglicky... Za téměř skandální to
považuji u hlavního termínu celé práce, cross-taxon congruence, které se v textu
opakuje nesčetněkrát. I bez dlouhého přemýšlení mě napadnou termíny jako shoda
mezi taxony, což by do textu prostě zapadlo mnohem lépe. U jiných termínů jsou
střídavě používány české a anglické výrazy (např. zástupné druhy vs. surrogate
species), někdy to přechází až k neformálnímu slangu (např. shopping basket nebo
„sety“ druhů). Hlavně ale u řady těchto klíčových termínů chybí dostačující definice a
pro čtenáře, který se v biologii ochraně přírody běžně nepohybuje, musí být text
těžko srozumitelný.
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V práci není žádná přehledová tabulka, ani obrázek, což je vzhledem k jejím cílům
velmi překvapivé a negativní.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce je v úvodu špatně definován jako „…analýza dostupných informací o
fenoménu cross-taxon congruence…“. Toto nebylo splněno z několika důvodů: 1/
Student neprovedl žádnou analýzu. 2/ Student správně definoval cross-taxon
congruence jako korelaci mezi skupinami v druhové bohatosti, druhovém složení
nebo stupni ohroženosti. Práce se v naprosto převážné většině zabývá pouze
korelacemi v počtech druhů. V několika případech se sice student snaží zamýšlet i
nad deštníkovými druhy, jde ale pouze o notoricky známé druhy denních motýlů,
jejich umístění v textu je navíc vesměs nelogické a rušivé. 3/ Student nedělal rešerši
informací o nějakém fenoménu, ale shrnoval (nebo spíše měl shrnovat, viz níže)
práce, které analyzují korelace mezi různými skupinami.

Splnění obdobně definovaných cílů práce si asi umím představit dvěma způsoby.
Buď podrobnou rešerší důvodů a mechanismů, proč ke shodě mezi taxony za
různých situací dochází či nedochází, s podporou výsledků četných korelačních
studií. Toto je však v práci nastíněno jen velmi ledabyle a povrchně. Druhou a
zřejmě zamýšlenou možností by mohla být kritická syntéza dostupných studií, které
skupiny spolu v různých aspektech diverzity v otevřených stanovištích skutečně
korelují, zakončenou diskuzí důvodů, proč tomu tak může být. Student se sice vydal
touto cestou, avšak výsledkem je spíše „klasický čtenářský deník“, kdy jsou výsledky
jednotlivých studií řazeny za sebou (častou formou jedna studie = jeden až dva
odstavce) bez zjevných souvislostí. To považuji v bakalářských pracích za vážnou
chybu. Vůbec nerozumím tomu, proč není výsledkem rešerše třeba nějaká
přehledová tabulka, když už chybí v podstatě jakékoliv kritické shrnutí v textu.

V práci jsou navíc některé kapitoly zařazeny poměrně nevhodně. Celá druhá
kapitola se věnuje korelacím druhového bohatství na „širokých“ škálách, zhruba od
úrovně národních států, až po skutečně globální trendy. To ale neodpovídá cílům
práce zaměřené na otevřená stanoviště, navíc s ochranářským přesahem výsledků.
Mechanismy zodpovědné za druhovou diverzitu různých skupin jsou na takových
škálách samozřejmě velmi odlišné, od úrovně jednotlivých lokalit, o které (vzhledem
k úvodu i k zadání práce v SISu) zjevně šlo. Čtvrtá kapitola se pak má zaměřovat na
péči o nelesní biotopy. Bohužel jde však opět o poměrně náhodný (alespoň já jsem
v tom žádný „systém“ nenašel) výběr studií studujících dopad různých procesů a
pozitivních i negativních zásahů na jednotlivé druhy, či diverzitu větších skupin
různých taxonů. Tato kapitola navíc není nijak provázána s kapitolami předchozími a
člověk se ptá, proč tedy byla celá rešerše korelací provedena. V závěru jsou nejprve
zopakovány některé teze z úvodu, pak se člověk poměrně překvapivě dozví, že
cílem práce bylo „shrnout co nejobecnější návod pro praktické ochranáře umožňující
nastavit směr, kterým se mohou na svých lokalitách vydat, a kterým naopak spíše
ne“ (tento cíl naplněn nebyl), aby si pak bez souvislosti s předchozím textem přečetl,
druhy z kterých skupin považuje student za nejlepší deštníkové druhy, a které
detailní zásahy za nejlepší pro ochranu úzce vymezených stanovišť (např. pastva
jednou za tři roky u „porostů kavylu“). Nejen, že v něm chybí skutečná syntéza
informací z rešerše, ale nenašel jsem ani pokus o shrnutí informací o shodách mezi
taxony. Takovéto tematické rozkročení je bohužel na škodu, protože pak nezbývá
místo (a zřejmě ani čas), aby bylo některé z témat rozebráno dostatečně podrobně.

Z celé práce mám velmi rozporuplné pocity. Je zjevné, že její autor se o biodiverzitu
otevřených stanovišť aktivně zajímá, má o ní nemalé znalosti a přečetl množství
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literatury. Z mého pohledu však selhal v syntéze informací nutných k dosažení cílů
práce. Práci sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji dobré hodnocení, a to ještě
s přihlédnutím k množství literatury, kterou student zcela zjevně přečetl. Student by
měl při obhajobě komisi přesvědčit, že o tématu opravdu vážně přemýšlel a má
v něm aspoň trochu jasno…

Otázky a připomínky oponenta:

- Překvapilo mě, že se v práci na téma cross-taxon congruence ani jednou
nevyskytl například termín dark diversity. Mohl by ho student objasnit a
zamyslet se (pokud možno upřímně a bez frází), co si myslí o jeho využití pro
ochranu přírody? Proč není tento přístup téměř používán v zoologii?

- Surrogate taxon (s termínem zástupný druh se nějak nemůžu sžít) je módní
termín. Liší se v něčem od mnohem déle a častěji používaných bioindikátorů,
kterýžto termín je navíc poměrně ustálen v české literatuře?

- Napadne studenta příklad nějakého otevřeného středoevropského stanoviště,
v němž bude druhová bohatost většiny taxonů velmi malá, ale ochranářská
hodnota společenstev některých skupin velmi vysoká?

- Měl-li by student rozhodnout o ochraně neznámé několikahektarové mozaiky

trávníků a křovin, řekněme v severním Rakousku, na základě podrobného
průzkumu pouhých dvou skupin organismů, jaké by to byly? Neočekávám
nějaké obecné zamyšlení, ale konkrétní kritické argumenty založené na
rešerši v bakalářské práci.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail: kubicka@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kubička, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, 128 43 Praha 2.